
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1158  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1158

Data: 22-12-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: “MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA IMMOBILI
COMUNALI – FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2011”. CODICE
CUP: D16E11000630004. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 
 
 

 

Istruttore: LOREDANA  MANENTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

1/5 

2011      1158

mailto:N.1158


 

 
 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione”;
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all'Arch.
Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011, successivamente adeguata con
deliberazioni di Consiglio Comunale n. 75 del 18.07.2011 e n. 110 del 14.11.2011;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2011 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2011;
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:

Ø     il presente intervento è inserito nel programma triennale 2011 - 2013 e nell’elenco
annuale 2011 dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;
Ø     con nota del Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, Arch. Antonello
Longoni, ID Documento n. 6221962 del 15.11011 è stato affidato al Geom. Antonella
Manzini del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio – Servizio Conservazione e
Manutenzione del Patrimonio Comunale, l’incarico per la progettazione preliminare,
definitiva ed esecutiva e di Coordinatore in materia di sicurezza durante la progettazione
dei lavori di: “Manutenzione periodica e straordinaria immobili – finanziamento 2011”;
Ø     con Deliberazione di Giunta Comunale di Giunta Comunale n. 279 del 05.12.2011,
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di
“Manutenzione periodica e straordinaria immobili – finanziamento 2011” redatto nel
mese di novembre 2011 dal progettista Geom. Antonella Manzini per la realizzazione
dell’opera in oggetto, il quale prevedeva una spesa complessiva di € 1.710.000,00.=;
Ø     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 12.12.2011, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di: “Manutenzione
periodica e straordinaria immobili – finanziamento 2011”, redatto nel mese di novembre
2011 dal progettista Geom. Antonella Manzini, comportante una spesa complessiva di €
1.710.000,00.=, suddivisa come da quadro economico facente parte del progetto
definitivo;

 
           Ritenuto opportuno provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, imputando la somma di €
1.710.000,00.= nel Bilancio 2011, come segue:
 

-         per € 490.000,00.= al Capitolo 891 avente ad oggetto: “Manutenzione Immobili”;
-         per € 70.000,00.= al Capitolo 7043 avente ad oggetto: “Manutenzione Cimiteri”;

2/5 

2011      1158



-        per € 1.080.000,00.= al Capitolo 20497 avente ad oggetto: “Conservazione immobili ed
impianti comunali”;
-        per € 70.000,00.= al Capitolo 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e
costruzione tombe”;

 
Ritenuto altresì opportuno assumere l’impegno di spesa, relativo alle somme da liquidare agli aventi
diritto di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, pari ad € 26.500,00.= al Capitolo 20497, dando atto che
la somma, inclusa nell’importo complessivo dell’intervento, è prevista nella voce c7) del quadro
economico del progetto definitivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del
12.12.2011;
 
           Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento agli artt. n. 107,
183 e 191;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 177 in
data 05.12.1997, esecutiva;
Visto l’art. 38 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Viste le leggi vigenti in materia;

 

DETERMINA
 

1.      di prendere atto delle premesse della presente Determinazione;
 

2.     di provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di
“Manutenzione periodica e straordinaria immobili comunali – finanziamento esercizio 2011”,
imputando la somma di € 1.710.000,00.= nel Bilancio 2011, come segue

 
-        per € 490.000,00.= al Capitolo 891 avente ad oggetto: “Manutenzione Immobili”, Imp. n.
11/______;
-        per € 70.000,00.= al Capitolo 7043 avente ad oggetto: “Manutenzione Cimiteri”,
finanziato, Imp. n. 11/______;
-        per € 1.080.000,00.= al Capitolo 20497 avente ad oggetto: “Conservazione immobili ed
impianti comunali”, Imp. n. 11/______;
-        per € 70.000,00.= al Capitolo 23902 avente ad oggetto: “Manutenzione cimiteri e
costruzione tombe”, Imp. n. 11/______;

 
3.     di assumere l’impegno di spesa, relativo alle somme da liquidare agli aventi diritto di cui all’art.
92 del D.Lgs. n. 163/2006, pari ad € 26.500,00.= al Cap. 20497, Imp. 11/_____, dando atto che la
somma è prevista nella voce c7) del quadro economico del progetto definitivo approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 12.12.2011 e verrà liquidata agli aventi diritto con
successivo provvedimento;

 
4.     di trasmettere la seguente Determinazione al Settore Finanziario – Società Partecipate – Gare e
Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza;

 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 45 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei

servizi.
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO                                                                     IL DIRETTORE
DI SETTORE
    (Dott. Paolo Ripamonti)                                                         (Arch. Antonello Longoni )
 
 

3/5 

2011      1158



 
 

4/5 

2011      1158



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1158 del
22-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 22-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5 

2011      1158


